
CADERNO 4  3QUINTA-FEIRA, 22 DE MARÇO DE 2012

CONCEDER GTI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 356449

PORTARIA Nº 276/12 – SETER, 21 DE MARÇO DE 2012.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA SECRETARIA 
DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso de suas 
atribuições delegadas pela PORTARIA Nº 415/11 – SETER de 09 
de junho de 2011 e, considerando o Memorando nº 04/2012 – 
DAF/SETER, protocolo nº 2012/128161;
RESOLVE: CONCEDER Gratifi cação de Tempo Integral – 
GTI, à servidora ANGELA MARIA DE SOUZA, matrícula nº 
3222551/1 no percentual fi xado em 70% (setenta por cento), 
incidente sobre os vencimentos do cargo/função exercido pela 
mesma, a contar de 14 de março de 2012.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 21 de 
março de 2012.
ANA LUIZA SALGADO MARTINS
Diretora de Administração e Finanças da SETER

TRANSFERIR GOZO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 356454

PORTARIA Nº 277/12 – SETER, 21 DE MARÇO DE 2012.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA SECRETARIA 
DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso de suas 
atribuições delegadas pela PORTARIA Nº 415/11 – SETER de 
09 de junho de 2011 e, considerando o Memo. nº 58/2012 – 
DECOSOL/SETER, protocolo nº 2012/128450;
RESOLVE: TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o período 
de gozo de férias referentes ao exercício 2011/2012 da 
servidora JOELLE KATIUSSIA MACEDO DA SILVA CARDOSO, 
matrícula nº 5656338/2, concedidas através da PORTARIA Nº 
221/12 – SETER de 12/03/2012, publicada no D.O.E nº 32.117 
de 15/03/2012, do período de 02/04/2012 a 01/05/2012 para o 
período de 18/06/2012 a  17/07/2012.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 21 de 
março de 2012.
ANA LUIZA SALGADO MARTINS
Diretora de Administração e Finanças da SETER

RESUMO DE PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 356554

PORTARIA Nº 259/12 – SETER, 15 DE MARÇO DE 2012.
Nome: Maria do Rosário da Fátima de Oliveira Barros
Cargo: Aux. Técnico             Matrícula: 3255611/1
Triênio: 01/05/93 a 30/04/96 (30 dias)
Período de Licença: 14/03/12 a 12/04/12
Lotação: Diretoria de Trabalho Emprego  e Renda - DTE
* Republicada por ter saído com incorreções.

RESUMO DE PORTARIA DE LICENÇA MATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 356561

PORTARIA Nº 269/12 – SETER, 19 DE MARÇO DE 2012
Nome: Bruna Herondina da Silva Menezes Pavão
Matrícula: 57191681/1             Cargo: Agente Administrativo
Período de licença: 16/02/12 a 13/08/12 (180 dias)
Lotação: Diretoria de Administração e Finanças – DAF/GRH
* Republicada por ter saído com incorreções.

RESUMO DE PORTARIA DE LICENÇA PATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 356564

PORTARIA Nº 274/12 – SETER, 20 DE MARÇO DE 2012
Nome: Valdivino Rocha da Silva
Cargo: Motorista                       Mat.: 3223639/1
Período de Licença: 10/03/12 a 19/03/12
Lotação: Diretoria de Administração e Finanças – DAF/GAL
TERMO “EX OFÍCIO” DE PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA DE 
CONTRATOS POR ATRASO NA LIBERAÇÃO DE RECURSOS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 355982
TERMO Nº 007/2012

Entidade: Associação Paraense de Recursos Humanos
Contrato nº 072/2011
Valor R$ 299.136,00
Processo nº 2011/ 369070

Data Assinatura: 17 de novembro de 2011
Data Publicação: 24/11/2011
Vigência Original de 17/11/2011 até 29/12/2012
Vigência do 1TA de 30/12/2011 até 15/03/2012
Pagamento:
1ª Parcela R$ 119.654,44
OB nº 2161 de 02/12/2011
Tempo de Atraso no Pagamento em dias: 03 dias
Vigência Atualizada: Até 13/06/2012
Dispositivos Legais: Art. 7º, Inciso IV da IN 01/97, da Secretaria 
do Tesouro Nacional e Cláusula Sexta do Contrato acima.
AUTORIZAÇÃO:
O Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, 
consoante os dispositivos legais indicados acima e com base 
nas atribuições estatutárias desta SECRETARIA DE ESTADO DE 
TRABALHO EMPREGO E RENDA.
RESOLVE:
Prorrogar a vigência original do Contrato em pauta, tendo em 
vista o atraso ocorrido no repasse dos recursos fi nanceiros a 
essa Entidade, por 03 dias, passando a nova vigência para o 
dia 13 de junho de 2012, quando deverá ser encaminhada a 
respectiva Prestação de Contas.
Belém (PA), 15 de Março de 2012.
JOSÉ ALFREDO SILVA HAGE JÚNIOR
Secretario de Estado de Trabalho, Emprego e Renda

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 355973

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 15/03/2012
Valor: 0,00
Vigência: 01/04/2012 a 31/07/2012
Justifi cativa: Prazo.
Objeto: Prorrogar a vigência do Convênio nº 024/2011, 
conforme Ofício nº 004/2012, constante no processo acima 
citado, referente ao PLANO DE TRABALHO REPROGRAMADO, 
conforme CLÁUSULA SÉTIMA do referido CONVÊNIO.
Convenio: 24
Exercício: 2011
Partes:
Benefi ciário ente Privado: SOCIEDADE DE MEIO AMBIENTE 
EDUCAÇÃO E CIDADANIA - SOMEC
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO EMPREGO 
E RENDA-SETER
Nome do Ordenador: José Alfredo Silva Hage Júnior
TERMO “EX OFÍCIO” DE PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA DE 
CONTRATOS POR ATRASO NA LIBERAÇÃO DE RECURSOS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 355976
TERMO Nº 004/2012

Entidade: Associação Paraense de Qualifi cação Profi ssional
Contrato nº 067/2011
Valor R$ 249.504,00
Processo nº 2011/ 369070
Data Assinatura: 17 de novembro de 2011
Data Publicação: 24/11/2011
Vigência Original: de 17/11/2011 até 29/12/2012
Vigência do 1TA: de 30/12/2011 até 15/03/2012
Pagamento:
1ª Parcela R$ 99.801,60
OB nº 02122 de 25/11/2011
Tempo de Atraso no Pagamento em dias: 03 dias
Vigência Atualizada: Até 13/06/2012
Dispositivos Legais: Art. 7º, Inciso IV da IN 01/97, da Secretaria 
do Tesouro Nacional e Cláusula Sexta do Contrato acima.
AUTORIZAÇÃO:
O Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, 
consoante os dispositivos legais indicados acima e com base 
nas atribuições estatutárias desta SECRETARIA DE ESTADO DE 
TRABALHO EMPREGO E RENDA.
RESOLVE:
Prorrogar a vigência original do Contrato em pauta, tendo em 
vista o atraso ocorrido no repasse dos recursos fi nanceiros a 
essa Entidade, por 03 dias, passando a nova vigência para o 
dia 13 de junho de 2012, quando deverá ser encaminhada a 
respectiva Prestação de Contas.
Belém (PA), 15 de Março de 2012.
JOSÉ ALFREDO SILVA HAGE JÚNIOR
Secretario de Estado de Trabalho, Emprego e Renda

TERMO “EX OFÍCIO” DE PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA DE 
CONTRATO POR ATRASO NA LIBERAÇÃO DE RECURSOS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 355979
TERMO Nº 005/2012

Entidade: Associação Paraense de Qualifi cação Profi ssional
Contrato nº 068/2011
Valor R$ 362.976,00
Processo nº 2011/369070
Data Assinatura: 17 de novembro de 2011
Data Publicação: 24/11/2011
Vigência Original: de 17/11/2011 até 29/12/2012
Vigência do 1TA: de 30/12/2011 até 15/03/2012
Pagamento:
1ª Parcela R$ 145.190,40
OB nº 02124 de 25/11/2011
Tempo de Atraso no Pagamento em dias: 03 dias
Vigência Atualizada: Até 13/06/2012
Dispositivos Legais: Art. 7º, Inciso IV da IN 01/97, da 
Secretaria do Tesouro Nacional e Cláusula Sexta do Contrato 
acima.
AUTORIZAÇÃO:
O Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, 
consoante os dispositivos legais indicados acima e com base 
nas atribuições estatutárias desta SECRETARIA DE ESTADO DE 
TRABALHO EMPREGO E RENDA.
RESOLVE:
Prorrogar a vigência original do Contrato em pauta, tendo em 
vista o atraso ocorrido no repasse dos recursos fi nanceiros a 
essa Entidade, por 03 dias, passando a nova vigência para o 
dia 13 de junho de 2012, quando deverá ser encaminhada a 
respectiva Prestação de Contas.
Belém (PA), 15 de Março de 2012.
JOSÉ ALFREDO SILVA HAGE JÚNIOR
Secretario de Estado de Trabalho, Emprego e Renda
TERMO “EX OFÍCIO” DE PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA DE 
CONTRATOS POR ATRASO NA LIBERAÇÃO DE RECURSOS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 355980
TERMO Nº006/2012

Entidade: Associação Paraense de Recursos Humanos
Contrato nº 071/2011
Valor R$ 115.128,00
Processo nº 2011/ 369070
Data Assinatura: 17 de novembro de 2011
Data Publicação: 24/11/2011
Vigência Original de 17/11/2011 até 29/12/2012
Vigência do 1TA de 30/12/2011 até 15/03/2012
Pagamento:
1ª Parcela R$ 46.051,20
OB nº 2162 de 02/12/2011
Tempo de Atraso no Pagamento em dias: 03 dias
Vigência Atualizada: Até 13/06/2012
Dispositivos Legais: Art. 7º, Inciso IV da IN 01/97, da 
Secretaria do Tesouro Nacional e Cláusula Sexta do Contrato 
acima.
AUTORIZAÇÃO:
O Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, 
consoante os dispositivos legais indicados acima e com base 
nas atribuições estatutárias desta SECRETARIA DE ESTADO DE 
TRABALHO EMPREGO E RENDA.
RESOLVE:
Prorrogar a vigência original do Contrato em pauta, tendo em 
vista o atraso ocorrido no repasse dos recursos fi nanceiros a 
essa Entidade, por 03 dias, passando a nova vigência para o 
dia 13 de junho de 2012, quando deverá ser encaminhada a 
respectiva Prestação de Contas.
Belém (PA), 15 de Março de 2012.
JOSÉ ALFREDO SILVA HAGE JÚNIOR
Secretario de Estado de Trabalho, Emprego e Renda

CONCEDER GOZO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 356070

PORTARIA Nº 272/12 – SETER, 20 DE MARÇO DE 2012.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA SECRETARIA 
DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso de suas 
atribuições legais e, considerando o Memorando nº 025/2012 – 
GAB/SETER, protocolo nº 2012/123976;
RESOLVE: CONCEDER 16 (dezesseis) dias restantes de gozo 
de férias, referentes ao exercício 2010/2011, ao servidor DAVI 


